
 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 46 del 29/11/2019   

 
 

 

COMUNE DI SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA 
 

PROVINCIA DI PORDENONE 
 

 
 

 

COPIA 
 
ANNO 2019 
N. 46 
del REGISTRO DELIBERE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELL’ALBO DEL “VOLONTARIATO CIVICO” E 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA GESTIONE 
DEL SERVIZIO DI VOLONTARIATO CIVICO. 

 
L'anno 2019, il giorno 29 del mese di Novembre  alle ore 18:30 nella Sala 
Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Dott. LEON Michele Sindaco Presente 
Avv. VOLPATTI Giulia Consigliere Presente 
TUBELLO Manuele Consigliere Presente 
Dott.ssa BRATTI Valentina Consigliere Assente 
D'ANDREA Francesco Consigliere Presente 
FILIPUZZI Guido Consigliere Presente 
Dott. LEON Luca Consigliere Presente 
FORNASIER Susanna Consigliere Assente 
SCHIABEL Daniele Consigliere Presente 
ROSA Anna Consigliere Presente 
Dott. LUCHINI Andrea Consigliere Presente 
DE CANDIDO Claudio Consigliere Presente 
MARCHI Luigi Consigliere Presente 
ORLANDO Ivan Consigliere Assente 
BORROMEO Michele Consigliere Presente 
Dott. MORETTI Nicolas Consigliere Presente 
SCANDIUZZI Claudio Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario COLUSSI Dott. Claudio. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. LEON Dott. 
Michele nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 
giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 46 del 29/11/2019   

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL’ALBO DEL “VOLONTARIATO CIVICO” E 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI VOLONTARIATO CIVICO. 
 
 
Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno. 
 
Il Vicesindaco/Assessore Luca Leon illustra le finalità dell’Albo e i settori in cui è possibile 
operare. 
 
Senza altri interventi da parte dei Consiglieri Comunali: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  
 
− per favorire l'attuazione del principio di sussidiarietà, gli Enti locali, le Regioni e lo Stato, 

nell'ambito delle risorse disponibili promuovono azioni per il sostegno e la qualificazione dei 
soggetti operanti nel terzo settore e nel volontariato; 

 
− lo Stato, le Regioni e gli Enti locali incentivano  lo sviluppo del volontariato quali espressione 

civile di solidarietà umana e partecipazione sociale prestata in modo personale, spontaneo, 
libero e gratuito, e ne riconoscono  l'apporto sussidiario e originale, non sostitutivo 
dell'intervento pubblico per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale 
specificate all' articolo 2 della Costituzione;  

 
− in attuazione del principio di sussidiarietà di cui all' articolo 118, quarto comma della 

Costituzione , nell'ambito delle finalità e dei principi di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266 
“Legge - quadro sul volontariato” della Legge Regionale n 23 del 2012 “Disciplina organica sul 
volontariato e sulle associazioni di promozione sociale” e degli strumenti di programmazione 
regionale e locale, il Comune disciplina e promuove le attività di volontariato;  

 
− il volontariato è condivisione di valori legati alla comunità, alla famiglia, alla centralità della 

persona e alla responsabilità individuale ed è componente essenziale per promuovere un nuovo 
modello di sviluppo e coesione sociale.  

 
RITENUTO, alla luce delle precitate premesse e principi di istituire l’Albo dei volontari civici 

del Comune di Spilimbergo, prevedendone la suddivisione nelle seguenti sezioni, corrispondenti a 
diversi settori di attività: 

a. collaborazione per lo svolgimento dei servizi integrativi scolastici; 
b. cultura biblioteca; 
c. sociale; 
d. civile e manutenzione; 
e. sport;  

 
RICORDATO CHE: l'attività di volontariato è svolta nel territorio comunale e si esprime nella 

cura delle relazioni umane e nella promozione di forme di sviluppo e coesione sociale ispirate alla 
responsabilità collettiva attraverso la realizzazione di azioni concrete a vantaggio della collettività; 
 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 46 del 29/11/2019   

PRECISATO CHE: i volontari svolgendo attività rivolte alla cura di interessi collettivi degni 
di tutela da parte della comunità, non possono essere retribuiti in alcun modo nemmeno dal 
beneficiario; 
 

STABILITO, comunque, che al volontario per le attività precisate nell’allegato Regolamento 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, verrà garantita la copertura 
assicurativa per l’attività svolta nonché forniti tutti i dispositivi di sicurezza;  
 

PRECISATO CHE possono iscriversi al registro i cittadini residenti nel Comune di 
Spilimbergo o nei Comuni contigui, che abbiano compiuto i 18 anni d’età siano in possesso di 
idoneità psico-fisica in relazione alle caratteristiche dell’attività o del servizio da svolgersi, e che 
non abbiano subito le condanne penali indicate nel Regolamento allegato al presente 
provvedimento, 
 

ACQUSITO il parere del Responsabile del responsabile del Servizio Segreteria, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

ACQUISITO il parere del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art 49 del D.lgs 
267/2000, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

VISTO il D.lgs 267/2000;  
 

VISTO lo Statuto Comunale, 
 

CON VOTI espressi ed accertati nei modi di legge: presenti n.14, votanti n.14, favorevoli n.14 
(unanimità), contrari nessuno, astenuti nessuno: 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di istituire l’Albo del “Volontariato civico del Comune di San Giorgio della Richinvelda”; 

 
2. di approvare il “Regolamento per l’istituzione e la gestione del servizio di volontariato civico” 

relativo alla gestione dell’Albo e alle modalità di esecuzione dell’attività di volontariato in 
favore della comunità; 

 
3. di demandare agli Uffici competenti l’adozione degli atti conseguenti al presente 

provvedimento.  
 

 

Con successiva votazione espressa ed accertata nei modi di legge: presenti n.14, votanti n.14, 
favorevoli n.14 (unanimità), contrari nessuno, astenuti nessuno: 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 

11/12/2003, n. 21 e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004. 
 
 
 
 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 46 del 29/11/2019   

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to LEON Dott. Michele 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 

dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 F.to COLUSSI Dott. Claudio 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi e precisamente dal 
04/12/2019 al 18/12/2019. 
 
Addì, 04/12/2019 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
F.toDott. Umberto Lodi 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
dalla sua adozione (L.R. 21/2003 art. 1 e succ. modifiche) 

Addì, 04/12/2019 
 

Il Segretario 
F.toCOLUSSI Dott. Claudio 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
 
La presente è Copia conforme all’Originale, sottoscritto digitalmente e conservato 
secondo la normativa vigente 
 
Lì 04/12/2019 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Umberto Lodi 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 

dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 
 

 
 



 Atto n. 46 del 29/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LODI UMBERTO
CODICE FISCALE: LDOMRT69E03G888T
DATA FIRMA: 04/12/2019 16:53:32
IMPRONTA: 0BC9FC8BEE99D7022849B21562C96D1921847190C95980F1CB4539BC740BAE94
          21847190C95980F1CB4539BC740BAE94A8259AEE0240E54E0E686009D6C273AA
          A8259AEE0240E54E0E686009D6C273AA3C938C845A28A7B7AFC728713B1AF1E4
          3C938C845A28A7B7AFC728713B1AF1E4A5256A8FD00E708D158CE3F810318C60


